Du reste cette Pièce est un éloge bien délicate de l'Electeur.

## XXIX. Assemblée.

Du 8<sup>o</sup> Juin 1743. Présens Messieurs De Bochat Lieutenant Ballival, Polier Recteur, Seignoux Boursier, Baron De Caillade, Du Lignon, D'Apples Professeur.

Monsieur le Comte n'a point fait de Discours, parce que les deux dernières Sociétés aiant roulé sur la Valeur, la fin de la Pièce de M. De S. Real n'a rien ajouté à ce qu'il en avoit au commencement, & qu'on n'a fait dans les opinions qu'étendre et éclaircir, ce qu'on avoit dit sur cette matière la première fois.

Monsieur Le Lieutenant Ballival De Bochat a traité une matière de Critique; il a lu un Testament que Glarcanus a donné pour être d'une grande Antiquité, et on a montré la supposition, en donnant les regles auxquelles on peut reconnoître les pièces authentiques d'avec celles qui sont supposées. Voici l'investissement que Glarcanus a mis à la tête de ce Testament & d'un acte de Vendition.

Ex Reliquiis Veneranda Antiquitatis Lucii Cuspidii Testamento: ad hæc Contractus Venditionis, antiquis Romanorum temporibus innotus Friburgi, apud Joh. Emmeum 1533.

### Glarcanus S.

Venit hisce diebus in manus nostras Libellus quidam, Formulam condendi Testamentum, Contractusque Venditionis, apud Veteres Romanos servatam, tanta simplicitate, tantaque verborum claritate referens, ut uno intuitu, cum forte perlogissem, me in sui admiratipnem alliceret. Curavi continuo ad Patrum tuum, alterum hujus sæculi Scrvolam deferendum. Cui cum plausu intelligerem, volui ut in vulgus prodiret, pudeat aurologue nostrum Sæculum, quo tot cautionibus, tot triis, tot technis Testamenta conduntur. Nec tamen quicumque profuerit, quin decedentium ultima voluntates irrita fierent. Videre est passim in publicis privatisque hujus Regionis instrumentis veteribus, quanta simplicitas apud Priscos illos fuerit homines, quam paucis verbis magna fides constituerit.

Puto autem L. Cuspidium hunc, Ciceronis vixisse temporibus. Est enim Herennii hic mentio et quorundam aliorum hujus ætatis Virorum. Ad finem tamen hujus Testamenti alterius Consulis nomen corruptum puto. Nam 8<sup>o</sup> post Ciceronis Consulatum anno, ab Urbe autem condita, duo de Septingentesimo, cum Lucio Marco Philippo, fuit Cæsus Cornelius Lentulus Marcellinus. Nisi quis Lentulum mortuum existimet

existimet, ac Pompilium suspectum credat: quod mihi non fit verisimile, — quamquam ea de re cum nemine contendero. Hoc munusculum ab grato animo profectum ita accipe, ut tibi calcas a **Parentis** studia existimes. Quamquam nullum majus exemplum, quod intulari habeas, Parentis tui iuxta eruditissimi atque Optimi Juris. Sed nunc profusionis satis est. Vale.

Friburgi, anno 1533, tertio Calendas Februarias.

Lucii Cuspидii Testa-  
mentum

Dei Optimi, Maximi Numine invocato absque cujus nutu, neque quicquam rite inchoari, neque recte perfici potest. Haec est Lucii Cuspидii dispositio, et ultima Voluntatis Sententia, de eo quod post mortem suam fieri cupit, de ceterisque, si quid ex hoc verbo quem nescit an ferre possit, seu ac Medici promittunt, de se contigerit. Testatus autem dum mento valeret, sibi Testamentum conficere, placuisse, ut sine suorum injuria ex hac Vita proficiatur. Haec legat, Domesticam Suppellectilem Nonio qui Apollonia Rhetoricam docet, vel, si quid de eo accidit, Nonii filij, & et quae Caeciliis.

Porro quae mihi debet, P. Emilius, germano Emilio Liborique ejus relinquit. Agros, Villasque quasunque Ligii habeo, Domumque, Consobrinij et Lucio praecipue, quod nomen is ferat nostrum, meumque diuissime atque gratissime sit commemoratus, prout decet Discipulum, qui filii tenet locum. Sicut hoc et firmiter haec providenda censemus.

Fundum quem in Tusculano colui, cui ab Aquilone publica Via, ob Austro Templum Iovis Statorij, ab Ortus Solis, Sext. Pompeius; ab Occasu, Suius Cincinnatus, Attico Avunculo Do.

Dabit autem Hipparchus Philotino Historico, Talentum; et Calphas Grammatico Drachmas decem; a reliqua debitione liber esto.

Nisi Nixia rationem haberemus, qui nobis aliquando fuit perutilis, et nunc suis facultatibus magnam seuit jacturam, ob fratris naufragium, profecto, quae a nobis mutuatus est illius Praurator, statim egeretur reddere. Quoniam vero, hoc illi difficile fore animadverti, volo ut singulis annis, vicium necessarium Collectanea Dorphita suppeditet, quae conseruit in virginitate apud Semproniam meam, cujus desiderio mortem opto, propter fidem, probitatem, fortitudinem, incredibilisque Virtutes Uxorij rarissime, ubi Vetula haec deceperit, absolutus erit debito omni, et cunctis, quas contraxerat conditionibus.

Si quid humanum Lampridio contigerit, priusquam ejus Liberi ad aetatem perveniant, cura sint Antiocho Rhetori, qui accipiat ex opibus nostris, quocumque erunt illi necessaria, ut liberabiter eduantur, instituanturque. Amovimur & valde amo puerorum indolem, quos ad bonam frugem notas autumno. Tu, Antioche, ut dignum est, tua erga me et Lampridium voluntate a pueris non suscipita, Fac ut eas tutare, ne aut ipsorum ingenia perdantur, aut tui laboris disperdantur. Hortum quem emi ab Herennio, et deambulacionem, et de **Nestorianis**

Nestorianas, quibus a Septentrione vicini sunt Casariani fratres, Graeci a Meridie, ab Occidentali plaga Mare, ab Oriente Sole, Coetannus est center: <sup>potit ruseau.</sup> minus, amicus lego. Literatas Literas Dantis, Gallo, Fabio, Horis, Cuiusque cunctis qui voluerint ibi vacare Literis et Eloquentia. Ea tamen lege, ut neque illum commutent, neque alienent, neque ut proprium cuiquam sit licitum possidere, sed velut sacrum et commune Gymnasium communiter ab omnibus possideatur. Eas autem quae mihi erant in Argilla partes, dividant <sup>Colonis.</sup> Gymnasi Procuratores adolescentibus Studiosis, in usum librorum et olei, — mercedemque condignam studeant Rhetori quem delegerint Patruelis nostri, et Scholae Principes, maximeque utilem futurum existimaverint. Eis vero consentiant et reliqui necessarii, vel nominis gratia. Cavebunt autem ipsi, mandabuntque Successoribus, ut laudem hunc ita servent, tradantque — Posteris in perpetuum.

C. Atticus et Sextus Capito curam habeant sepulturae et funeris, monumentumque faciant ut melius videbitur, et iuxta quae post funus fieri solemne est, ita moderentur, ut neque illiberalia, neque superflua sint. Ponsus enim mihi est, illos quid conveniat, honestumque sit, visuros, — haud negligentius quam nos, nihilque negligentius facturos.

De iis autem qui mihi servierint sic Italio. Demetrio pretium redemptionis remitto, et quinque minas Do, et Pallium et Tunicam, quia mihi Anagnostas fuit. Taurus qui multum mecum et die laboravit, Pileum Do et Talenta IV, ut honeste vitam degere possit. Dionysius qui vinetas est, et Syrus fugitivus, si perseveraverint esse improbi, ut sunt, eos venundari mando, ut pretio exacto aperiri viam ad Hortos Academicos ducentem et iter proximum fieri, viam et publicam ac rivales vias circum quaerenda mundari. Et Ancillam Hermiam, quod vinosa est, relinquo; et famulos Moesum, quoniam erro est, et Getam, quoniam impostor. Davum quoque ac Maurum Manipes in perpetuum esse edico, quoniam malitiae et contumaciae semper fuerunt, ut in pistrino poenas promeritas levant.

Horem instituere reliquum est: cui Fortunas meas honeste relinquam; quibus certo scio inhians, quamplurimos. Vixipes late, fili, fili mi, vixipes ut decuit late. Non ego nunc sollicitor et angere, non cum morore nunc cogitarem, quibus potissimum relinquam patrimonium fuerant tantum; tantis curis, vicibus tibi <sup>mi</sup> auctum, tanta vigilantia, studio, et pace simonia tibi uni a me servatum. Ceterum, cum sive Fortuna, si qua est, illum mihi inviderit, sive Deus potius qui et tam dederat, abstulerit, quo Dumus mea omnis, resque una meum intereat; Ne fas est divina non acquiescere voluntati. His deductis legatis, cum duos fratris Agathonis filios, totidemque filias habeam, ex utriusque mihi haereses institui oportet. In quo tamen (me, me tristissimum) etiam atque etiam providendum mihi est, ne quid — <sup>agam</sup>

^ Surtari  
^ Duligno

agam, statuum, quod minus honestum illis et conveniens, quoddam minus aequum, laudabile aliis factum videtur. Igitur, Titius, Cneus - Cuspidius ita mihi heredes sunt, ut qui plus republica prastiterit habeat domos, agros, hortos, oliveta et quaeunque Scodica possedi; qui minus profuerit, quae superiore anno Olithinnii centum octoginta supra milia jugera comparavimus, consequatur. In reliquis autem bonis meis omnibus, in qua familia Faustam et Felicianam filias meas, ita meas heredes institui, ut quae melius nuperit ex dadrante, altera ex quadrante heres habeatur. Et invicem substituo tam has, quam illas, cum suis filiis, in stirpes non in capita. Permitto autem filiabus, ut quem quaeque earum voluerit, sibi virum optet, optatique per patriam potestatem compos fiat.

Curatores Testamenti huius, Silius Kecessarius, C. Attilius, M. Capitobius, qui maxime omnium mihi me affectu prosequuti sunt, quique ex amicis ac necessariis fidelissimi semper fuerunt. Vos igitur per sacra amicitiae atque condiscipulatus, obtestor, per summum omnium Opifilem observo, curate memores, quantum vestrae fidei committam, ut omnia mea ex sententia apud vos deposita, bene, honesteque gubernentur. Verum etiam vero, pie amicique et alii facient qui nobis bene voluerunt, quamvis occupati et seniores, si haec impleverint, curaverintque.

Testes in his Tabulis sint, L. Martius, C. Septimius, P. Curio, L. Ampitobius, M. Terentius, Iulius Pansa, C. Sextus qui affuerunt, subscripseruntque, ut sua ipsorum littera cognosci poterit.

Ego idem ille L. Cuspidius Testamentum manu mea exaravi, meoque annulo obsignavi, hisque testibus signandum obtuli. Et hanc meam novissimam voluntatem, valere volo jure Testamenti. Quod si forte non consebitur nomen et jus habere, mando cujusque alterius ultima voluntati, quam penitus et inviolabiliter observari ab omnibus heredibus et successoribus meis statuo. Valete. Superstitibus, mortalitatis non immemores Roma Cal. Martij, Cn. Pompilius et Lucius Martio Cost.

Ex Membranis mirae Vetustatis, Contractus venditionis, antiqui Romanorum temporibus initus.

Contractus venditionis  
ni Romanis initus.

Pascutius Culita, Pascutius Culita F. Sarnensis Sarcularius, cum Pignatia Nigella, quae viro suo nunc hic adest, et suo et uxoris nomine vendit Segnitio Funestillo, Aevrano Viatori, qui ipse emil sibi, Liberis, Nepotibus, Pronepotibusque suis, cum omni posteritate domunculam, sita est Sarnensi in Suburbio secundum flumen, Tribules ac Vinos bonos habet; Pitutium, Rufillum, Cochleatium, Surriponem, item Lardatium Fabaronem. Proba est domuncula tota; proba contignatio; probus paries: Tectum ipsum probe cau-

tioratum

cautioratum, adserulatumque quernis etiam scandulis averrunt conis fabri. Proba Cisterna sine ullo Saliculi vitio, aut latrine servitute. Fundamenta bene jacta. Volutabrum tutulentum, in quo Viuvia totius Sordes desideant. Harula ad Solem meridiana exposita, firmiterque quaternata. Uniola tres prelium.

Tu Pascuti accipis argentum omne perpensum probe et enumeratum fateris. Tibi vero, Segniti, ea domuncula Solemni more est a Pascutio evincunda. Ab ipsis etiam Fundamentis, tota cum Tecto, altioribus, cauteriis, claviculis, Scalij, foribus, culina, volutabrisque, deuvribus; ab infimo solo ad usque Coeli subsellium, cum ipso etiam Coelo, cumque Terra, imij atque perimis, infernisque. Sistes autem in omni foro et causa, festis profestisque, fastis nefastisque diebus, Segnitio ac Segniti posterij.